Nell' anno successivo, si faceva chiudere una sola bocca, temporaneamente, per prova, dal 29 sett. (S. Michele) al marzo, e si eleggevano dei nuovi Savi perchè vigilassero sull' argine, con visita annuale in maggio; ma si autorizzavano ancora i proprietari dei mulini del Visignone a far l' intestatura del Moranzan¹, e, poco dopo, le aperture proposte erano un fatto compiuto.

CHIUSURA II.

Nel 1339, tornati i Savi ad esaminare l' argine, dopo tre anni di interruzione per la guerra contro lo Scaligero², riferirono che le bocche lasciate aperte avevano recato danno grandissimo verso Venezia e consigliarono di chiudere tutte le bocche, nominatamente quelle della Tergola, di Rio Vitale, del Visignone; di lasciar aperta solo la bocca di Volpadego; di costruire un argine alto così che le aque non lo potessero sorpassare, dinanzi alla bocca di Rio Vitale (l' argine di continuazione a quello del 1324, già proposto); di rialzare di due piedi e mezzo da per tutto, prima di fare la chiusura sopradetta, il vecchio; di intimare che durante il lavoro non fossero posti, lungo l' argine e in quei paraggi, mulini, sandoni o zattere (sopra questi sandoni si collocavano i mulini), che non si facessero più roste superiori a sei piedi, che le esistenti non superassero una tale misura, che i proprietari dei mulini non si estendessero nel fiume ancora di più, che si distruggessero i mulini costruiti nel canneto; di trar l' acqua da bere per mezzo di gorne o grondaie³: in fine si deliberò di chiedere ad Ubertino da Carrara (succeduto a Marsilio nel 1338) il permesso di chiudere due rotte ad Oriago, nel suo territorio.

eos quod istud negocium est magnum et responderit
videatur quod ad examinandum bene condicionem
dicti aggeris aquarum et paludum et providendum
quod terra nostra non sustineat incomoditatem, sed
potius habeat utilitatem et comodum, expedit prehaber
i consilium expertorum in talibus et deliberationem
maturam. Vadit pars quod elongetur eis terminus usque
ad mensem unum post adventum galearum Cupri,
infra quem terminum dicti Sapientes possint bene et
et diligenter examinare negotium prelibatum cum qui
buscumque magistris ingenariis sicut videbitur et
etiam cum certis magistris instructis in talibus, qui
exspectantur cum galeis predictis Et quod possint pro
videre magistris predictis quos conductent secum pro suo
labore sicut eis videbitur » (*Capitol.* I, c. 23^t).

¹ 27 giugno 1336. « Quod una illarum bucharum
aggeris que stant aperte debeat claudi a S. Michele in
antea et stet sic clausa usque ad mensem Martii pro
ximi et tunc venient ad istum consilium ».

eodem die. « Quod istud factum aggeris inducietur
usque ad medium mensis augusti proximi et tunc eli
gantur V Sapientes per dominum ducem consilium et
Capita qui vadant ad dictum aggerem conductentes
secus homines instructos et examinent factum bucha
rum et de claudendo et de tenendo apertas vel aliter
providendo sicut utilius videbitur et suum consilium
faciant poni in scriptis cum quo erimus hic et fiat
sicut videbitur et quilibet possit ponere partem ».

Il 16 luglio 1336 si procedeva all' elezione dei cin
que nuovi Savi.

² 26 sett. « Quod secundum consilium Capitum po

starum et officialium de Publicis concedatur consor
tibus et participibus molendinorum de Visignone quod
possint facere quandam seriam de lignamine solum
ubi et sicut ordinabitur pro claudendo aquam vocatam
Morenzana ut dicta molendina habeant aquam ad suf
ficientiam Teneanturque dicti consortes et participes
removere et destruere illam ad beneplacitum domina
tionis vel Capitum ipsorum ut ibi diffusus contine
tur » (*Capitol.* I, cc. 23^t 39^t).

³ 15 maggio 1339. Quod consilium captum in 1332
in isto consilio duratur quinque annis propter quod
Consiliarii, Capita et Advocatores erant adstricti quo
libet anno ire de mense maii ad videndum et exami
nandum condicionem aggeris etc. ut in dicto con
silio continetur cum ipsum consilium servari iam tri
bus annis non potuerit propter guerram confirmetur per
tres annos proxime secuturos cum omnibus contentis
in eo etc. » (*Capitol.* I, c. 24).

³ 31 maggio 1339. « Visa et diligenter examinata
conditione aggeris aquarum et paludum cum propter
aperturam buccarum fluminis sit valde atterratum ver
sus Venecias, et continue atterretur nisi remedium ap
ponatur. Consulunt omnes consiliarii et sic vadit pars
sicut etiam apparuit Sapientibus in concordia quos se
cum duxerunt quod bucha Tergole et Rivi Vitalis et
omnes alie bucce fluminis claudantur. Et in clausura Rivi
Vitalis fiat unus agger, qui conjungatur cum terra firma,
et sit ita altus quod aqua non possit transire ultra
aggerem supradictum, et agger vetus qui videlicet
est ad presens debet levare prius quam fiant ipse cla
sure a duobus pedibus et dimidio sicut quantum e